Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2020, 5/48238

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

27 июля 2020 г. № 437

Об изменении постановлений Совета

Министров Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики

Беларусь:

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 14 апреля 2011 г.

№ 497 «Об утверждении Положения о порядке проведения освидетельствования

физических лиц на предмет выявления состояния алкогольного опьянения и (или)

состояния, вызванного потреблением наркотических средств, психотропных веществ, их

аналогов, токсических или других одурманивающих веществ»:

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании абзаца второго части первой статьи 19 Закона Республики Беларусь

от 23 июля 2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь» Совет

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения освидетельствования физических лиц

на предмет выявления состояния алкогольного опьянения и (или) состояния, вызванного

потреблением наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических

или других одурманивающих веществ (прилагается).»;

в Положении о порядке проведения освидетельствования физических лиц

на предмет выявления состояния алкогольного опьянения и (или) состояния, вызванного

потреблением наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических

или других одурманивающих веществ, утвержденном этим постановлением:

в части второй пункта 2:

слово «Действия» заменить словом «Сведения»;

слова «в соответствии с перечнем» исключить;

в пункте 3:

абзац второй после слова «опьянения» дополнить словами «, факта потребления

наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических или других

одурманивающих веществ»;

после абзаца четвертого дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«факт потребления наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов,

токсических или других одурманивающих веществ – наличие наркотических средств,

психотропных веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих веществ

в биологических образцах, забранных у физического лица, при отсутствии выявления

у него совокупности нарушений физических и (или) психических функций вследствие

потребления соответствующих наркотических средств или других веществ;»;

в пункте 4:

в части первой слова «приборов, предназначенных для определения концентрации

паров абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, соответствующих

требованиям технических нормативных правовых актов (далее – приборы)» заменить

словами «средств измерений, прошедших государственную поверку, предназначенных

для определения концентрации паров абсолютного этилового спирта в выдыхаемом

воздухе (далее – средства измерения)»;

в части второй слова «Приборы» и «приборов» заменить соответственно словами

«Средства измерения» и «средств измерения»;

в части третьей слово «приборы» заменить словами «средства измерения»;

часть четвертую дополнить предложением следующего содержания:

«Необходимость отбора биологических образцов для проведения их лабораторного

исследования определяется врачом, принимающим участие в освидетельствовании,

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2020, 5/48238

2

за исключением случаев, когда проведение лабораторного исследования является

обязательным в соответствии с настоящим Положением.»;

часть пятую изложить в следующей редакции:

«При освидетельствовании с участием врача или иного специалиста проведение

лабораторного исследования является обязательным в следующих случаях:

при освидетельствовании физических лиц на предмет выявления состояния,

вызванного потреблением наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов,

токсических или других одурманивающих веществ;

при положительном результате экспресс-тестов;

при наличии абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в концентрации

от 0,2 до 0,45 промилле или наличии паров абсолютного этилового спирта в концентрации

от 100 до 225 микрограммов на один литр выдыхаемого воздуха у освидетельствуемого

физического лица в одной из проведенных проб;

при наличии в одной пробе, проведенной с использованием средства измерения,

абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в концентрации 0,3 и более

промилле или паров абсолютного этилового спирта 150 и более микрограммов на один

литр выдыхаемого воздуха, а в другой пробе – абсолютного этилового спирта

в выдыхаемом воздухе в концентрации 0,3 и менее промилле или паров абсолютного

этилового спирта в концентрации 150 и менее микрограммов на один литр выдыхаемого

воздуха;

при освидетельствовании участников дорожно-транспортного происшествия,

в результате которого погибли и (или) пострадали люди.»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«В тех случаях, когда при проведении пробы с использованием средства измерения

концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составляет менее

1,0 промилле или концентрация паров абсолютного этилового спирта составляет менее

500 микрограммов на один литр выдыхаемого воздуха, а также когда физическим лицом

прерван выдох при проведении пробы с использованием средства измерения,

в обязательном порядке через 5–10 минут после проведения первой пробы проводится

повторная проба с использованием средства измерения.»;

в пункте 7 слово «приборов» заменить словами «средств измерения»;

часть первую пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8. При необходимости проведения освидетельствования с участием врача или иного

специалиста должностное лицо обеспечивает доставку физического лица

в государственную организацию здравоохранения, определенную для проведения

освидетельствования главными управлениями по здравоохранению областных

исполнительных комитетов, комитетом по здравоохранению Минского городского

исполнительного комитета (далее – организация здравоохранения).»;

часть третью пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Первый экземпляр акта освидетельствования выдается должностному лицу,

доставившему физическое лицо в организацию здравоохранения, второй – хранится

в организации здравоохранения. Невостребованные в течение десяти дней акты

освидетельствования не позднее трех дней по истечении этого срока направляются в адрес

органа, инициировавшего освидетельствование.»;

подпункт 10.1 пункта 10 дополнить абзацем следующего содержания:

«установлен факт потребления наркотических средств, психотропных веществ, их

аналогов, токсических или других одурманивающих веществ;»;

в части второй пункта 11 слово «действий» заменить словом «сведений»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. В случае несогласия должностного лица с заключением врача данное

должностное лицо в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения может

самостоятельно провести освидетельствование с использованием средств измерений

и (или) экспресс-тестов, определить необходимость забора у физического лица

биологических образцов для определения в них концентрации абсолютного этилового

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2020, 5/48238

3

спирта, наличия наркотических средств или других веществ для проведения

лабораторного исследования в порядке, определенном в части четвертой пункта 4

настоящего Положения.

По результатам проведенного в соответствии с частью первой настоящего пункта

освидетельствования должностным лицом составляется протокол процессуального

действия в соответствии с пунктом 10 настоящего Положения.»;

пункт 13 исключить;

в названии приложения 1 к этому Положению слова «ПЕРЕЧЕНЬ действий

и признаков» заменить словами «СВЕДЕНИЯ И ПРИЗНАКИ»;

в приложении 2 к этому Положению слово «прибора» заменить словами «средства

измерения»;

1.2. в Положении о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,

утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября

2011 г. № 1446:

дополнить пункт 4 подпунктом 4.12 следующего содержания:

«4.12. осуществление информационного обеспечения и сопровождения

государственной политики в сфере здравоохранения путем взаимодействия со средствами

массовой информации, продвижения информации в глобальной компьютерной сети

Интернет.»;

в пункте 8:

подпункт 8.36 изложить в следующей редакции:

«8.36. ведет в соответствии с законодательством статистику здравоохранения,

осуществляет сверку данных об умерших с данными врачебных свидетельств о смерти

(мертворождении), поступившими в территориальные органы государственной

статистики;»;

подпункт 8.85 изложить в следующей редакции:

«8.85. участвует в создании и функционировании Системы обеспечения единства

измерений Республики Беларусь, создает метрологическую службу и определяет порядок

ее деятельности, организует разработку методик (методов) измерений;»;

дополнить пункт подпунктом 8.866 следующего содержания:

«8.866. определяет порядок проведения принудительного обследования

совершивших преступление лиц для решения вопроса о применении принудительных мер

безопасности и лечения в соответствии со статьей 107 Уголовного кодекса Республики

Беларусь;»;

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 26 августа 2013 г.

№ 749 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения»:

из названия постановления слово «некоторых» исключить;

включить в состав коллегии Министерства здравоохранения, утвержденной

в соответствии с частью второй пункта 1 этого постановления, А.В.Пацеева, исключив

из него Р.А.Часнойтя.

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

абзацы седьмой и восьмой подпункта 1.2 пункта 1 – с 27 ноября 2020 г.;

иные положения настоящего постановления – после его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко